МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«БОТАНИЧЕСКАЯ  СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА»
РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
(МБОУ «Ботаническая школа»)
ПРИКАЗ

05.08.2025                                      с. Ботаническое                            № 307/О

Об организации питания
обучающихся МБОУ «Ботаническая школа»

В соответствии с ч.4 ст. 37 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Закона Республики Крым от 06.07.2015 года № 131-ЗРК/2015 «Об образовании в Республике Крым», СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», утверждённых постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 года  № 32, постановления Главного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 №4 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», постановления Главного санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 №16 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПин 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней», на основании методических рекомендаций от 18.05.2020г. №2.4.0179-20 «По организации питания обучающихся общеобразовательных организаций»,  приказа отдела образования, молодежи и спорта Администрации Раздольненского района Республики Крым от 04.08.2025г. №206 «Об обеспечении питанием обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений Раздольненского района в 2025/2026 учебном году», Уставом муниципального образования Раздольненский район Республики Крым, нормативными правовыми документами Администрации Раздольненского района Республики Крым, регулирующие вопросы питания обучающихся образовательных учреждений Раздольненского района,

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Организовать питание обучающихся с 02.09.2025 года в соответствии с требованиями санитарного законодательства.
2. Обеспечить неукоснительное выполнение следующих требований:
2.1. Работу персонала пищеблоков с использованием средств индивидуальной  защиты (маски, перчатки).
2.2. Организацию бесплатного горячего питания (завтрак) учащихся 1-4 классов, а также обучающихся льготных категорий на основании документов подтверждающий статус ребенка.
2.3. Организацию горячего питания обучающимся, не отнесенных к льготной категории детей, за родительские средства.
2.4. Обеспечить работу «горячей линии» в МБОУ «Ботаническая школа» по вопросам организации питания обучающихся по телефону 8(06553)93-542.
2.5. Работу «Родительского контроля за организацией горячего питания».
2.6. Организацию дополнительного питания через буфет, организованного на базе  общеобразовательного учреждения.
3. Назначить ответственным за организацию питания учащихся льготной категории и за сверку табелей учета посещаемости детей (Ф№0504608) с данными журналов посещения (успеваемости) учащихся 1-11 классов для сопоставления количества детей, посещающих школу заместителя директора Шостик Н.Н.
4. Назначить ответственными по ведению необходимой документации, предусмотренной требованиями СанПиНа (журналы: гигиенический, учета температурного режима холодильного оборудования, учета температуры и влажности в складских помещениях, бракеража готовой пищевой  продукции; бракеража скоропортящихся пищевых продуктов, меню-требования, технологические и калькуляционные карты блюд), за отбор и хранение суточных проб Ковальчук Т.В.
5.  Назначить ответственной за ведение журналы бракеража готовой продукции медработника Харченко Е.Л.
6. Утвердить режим питания обучающихся образовательного учреждения.
 				 					               Приложение 1
7. Назначить ответственным лицом за ведение документации и отчетности по питанию, прием и учет продуктов питания кладовщика Ковальчук Т.В.
8. Утвердить состав бракеражной комиссии общеобразовательного учреждения.
                					 	                		       Приложение 2
9. Утвердить состав Комиссии по контролю за организацией и качеством питания в образовательном учреждении.
              Приложение 3
10. Утвердить состав Совета по питанию в  МБОУ «Ботаническая школа».
            Приложение 4
11. Инженеру-электронику разместить на официальном сайте образовательной организации:
11.1.Раздел «Здоровое питание».
11.2. Согласованное с Территориальным отделом по Черноморскому и Раздольненскому районам Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю двухнедельное меню, с контактным номером телефона ответственного за питание.
11.3. Ежедневно обновлять утвержденное меню.
12. Заместителю директора (Шостик Н.Н.), совместно с ответственными работниками актуализировать нормативно-правовое обеспечение, регламентирующее организацию питания:
- положение образовательного учреждения об организации питания;
- договора с поставщиками продуктов питания;
-приказ о назначении ответственного по образовательному учреждению за качество и безопасность получаемой и выдаваемой продукции;
-приказ о назначении ответственного по образовательному учреждению за исправность технологического оборудования на пищеблоке;
- должностные инструкции работников пищеблока.
13. Оставляю за собой контроль на протяжении всего учебного года за:
13.1. Ведением надлежащего ведомственного контроля за организацией и полнотой охвата обучающихся горячим питанием.
13.2. Обеспечением соблюдения санитарных норм и правил на всех этапах приготовления и реализации блюд и изделий, гарантирующих их качество и безопасность для здоровья обучающих.
13.3. Проводить, совместно с членами бракеражных комиссий образовательных учреждений, строгий контроль за качеством приготовления блюд в соответствии с примерным 2-х недельным цикличным меню, технологическими картами и ассортиментом буфетной продукции.
13.4. Не допущением поступления на пищеблок и буфет образовательного учреждения продуктов питания и продовольственного сырья, содержащих красители, ароматизаторы, консерванты, а также продуктов, не имеющих необходимых сопроводительных документов, подтверждающих их происхождение, качество и безопасность с указанием даты выработки, сроков и условий хранения продукции.
13.5. Не допущением присутствия обучающихся в производственных помещениях пищеблока, а также привлечения их к работам, связанным с приготовлением, порционированием пищи и раздаче кулинарных изделий, а также в чистке овощей, резке хлеба, мытью посуды, уборке помещений.
13.6. Не допущением лица к приготовлению, порционированию и раздаче кулинарных изделий, проведению санитарной обработки и дезинфекции оборудования, посуды и инвентаря, в должностные обязанности которых не входят вышеуказанные виды деятельности.
13.7. Обеспечением питьевого режима обучающихся на протяжении всего времени их нахождения в образовательном учреждении (стационарные питьевые фонтанчики, бутылированная вода с наличием подтверждающей документации её происхождения, качества и безопасности).
13.8. Продолжением информационно-просветительской работы по формированию навыков культуры здорового питания, этики приема пищи, профилактике пищевых отравлений и инфекционных заболеваний у обучающихся.
13.9. Продолжением систематической просветительской работы с родителями (законными представителями) обучающихся по вопросам роли здорового питания в формировании жизнедеятельности человека, необходимости обеспечения ежедневного сбалансированного питания, развития культуры питания, пропаганде здорового образа жизни, правильного питания в домашних условиях.
13.10. Организацией работу по информированию родителей (законных представителей) обучающихся об организации питания детей в образовательном учреждении, рассмотрении на родительских собраниях вопросов по решению проблемных вопросов, касающихся питания, повышения уровня организации питания обучающихся в образовательных организациях.
14. Беру под контроль оформление и регулярное обновление информационных стендов, посвящённых вопросам формирования культуры питания обучающихся.
15. При работе на платформах Министерства просвещения РФ «FOOD», findex: обеспечить 100% выгрузку ежедневных меню в системе автоматизированного анализа ежедневного меню Министерства просвещения РФ.
16. Обеспечить работу в автоматизированной системе «Меркурий» с целью недопущения поступления на пищеблок фальсифицированных продуктов питания, организовать мониторинг ситуации с гашением ветеринарных сопроводительных документов в системе «Меркурий».
17. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
Директор  									Э.Ю.Шевченко

С приказом ознакомлены:
	ФИО
	дата ознакомления
	роспись
	ФИО
	дата ознакомления
	роспись

	Шостик Н.Н.
	«__».08.2025

	Павлова Л.Е.
	«__».08.2025

	Антоненко В.Л.
	«__».08.2025

	Дмитриева Л.Н.
	«__».08.2025

	Удод В.М.
	«__».08.2025

	Наконечная Е.Г.
	«__».08.2025

	Аблямитова Г.Ш.
	«__».08.2025

	Шлык И.П.
	«__».08.2025

	Ткаленко Н.И.
	«__».08.2025

	Ковальчук Т.В.
	«__».08.2025

	Литвинова С.Л.
	«__».08.2025

	[bookmark: _GoBack]